MUNICIPIO OE SANÍA MARIA OO OESTE . ESTAOO OO PARANÁ

C N P J: 95.684.54/í/0001-26

FLs.$-a&

RrraJosÉ o€ tRAilçÂ PIRE|RÀ lf r0 cÊÊ s5r3o-.rx)o. toNlÉrfoc {{a 36aa-1359 grrl4.'}íoÍirúoest(

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.9 032/2020

Contrato que celebram o MUNICíPIO DE SANTA MARIA Do oESTE, pessoa jurídica de

direito público interno, inscrita no CNPI sob ne. 95.684.5114/0001-26, com sede administrativa
na Rua Jose de França Pereira, 10- na cidade de Santa Maria do oeste , PR, neste ato
representado pelo Sr. JoSE REINoIDO OLlvElRA, brasileiro, casado, portador da Cédula de

ldentidade ne 4.$3.797 -3/SSP - PR e do CPF/MF ne 508.688.109-91, residente e domiciliado
na Rua Arnaldo Ewaldo lanse,765, centro, Município de Santa MaÍia do Oeste - PR, e que aqui

passa a denominar-se de CONTRATANTE, e de outro lado, A & L AUTO PEçAS ITDA, inscrita no

cNPl sob n.s 07.086.032/0001-09, localizada na Avenida Professor Pedro Carli,5506, Vila Carli,

MunicÍpio de Guarapuava - PR, neste ato representada por Gilmara Lemos, brasileira,

portadora da Cédula de ldentidade RG ns.8.254.181-O SSP/PR e inscrita no CIC/MF. sob ne.

039.842.539-65, residente e domiciliado na Rua Astorga, 42, la"dim das Américas, Município

de Guarapuava - PR, e que aqui passa a denominar-se de CoNTRATADA.

O presente contrato tem seu fundamento e finalidade nos termos postos no

procedimento licitatório, modalidade PREGÂo n.s offl202o, regendo-se, no que couber pela

Lei Federal ne. 10.520/2002, com aplicação subsidiária da Lei Federal ne.8.666/93 e suâs

alterações posteriores, assim como pelo edital e proposta licitada vencedora, bem como pelas

cláusulas e condições â seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e
responsa bilidade das partes.

CLAUSUTA PRIMEIRA: DO OBJETo

É objeto do presente termo é o fornecimento de "coNTRATAÇÃo DE EMPRESA PARA

EVENTUAL FORNECIMENTO DE PEçAS E PRESTAçÃO DE SERVIçOS DE MÃO-DE-OBRA PARA A

MANUTENçÃO DA FROTA DE MAqUINAS PESADAS DO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO

OESTE - PARANÁ", pela CONTRATADA, mediante entÍega, sem custo adicional para o

M Lrnicí io de Santa Maria do Oeste - Pr, de acordo com a relação de produtos abaixo:

Descontos mínimos
PRPMO PRO

Valor disponível *Lote Descrição

35%22,70/" 34%Rs 40.000,003 SERVIçOS DE MÃO DE OBRA E PEÇAS PARA

RETIFICA DE MOTORES NAS MAQUINAS DA

MARCA CASE
35%25% 35%R5 70.000,006 SERVIçOS DE MÃO DE OBRA E PEçAS PARA

RETIFICA DE MOTORES NAS MAQUINAS DA

MARCA CATERPILLAR
35%25% 35%Rs 60.000,009 SERVIçOS DE MÃO DE OBRA E PEçAS PARA

RETIFICA DE MOTORES NAS MAQUINAS DA

MARCA ]CB
34% 34%R5 20.000,00 24%11 SERVIçOS DE MÃO DE OBRA E PEçAS PARA

RETIFICA DE MOTORES NAS MAQUINAS DA

MARCA DYNAPAC
34% 34%Rs s0.000,00 24%13 SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA E PEçAS PARA

RETIFICA DE MOTORES NAS MAQUINAS DA

MARCA DOOSAN
335%

I

24% 34%Rs 30.000,0015 SERVIçOS DE MÃO DE OBRA E PEçAS PARA

RETIFICA DE MOTORES NAS MAQUINAS

M ICH IGAN

à-

MUNICIPIO DE SANTA MARIÁ OO OESÍE . ESTAOO OO PARANÂ

C N P J;95.684.54,!0001-26

FLSN'P{

RrrÂ JosÉ Dt fRAr{ça PtRfnÀ }l. 10. ctc r5230{m, toNr€,ÍÂJC ta2) 36,ra1359 §@ldo.Uorü?íboeír

CLAUSUIÁ SEGUNDA : DO VALOR

O CONTRÂTANTE contraprestará à CONTRATADA, pelo fornecimento do objeto
descrito na Clausula Primeira, o Valor Total de RS 270.000,00 (Duzentos e Setenta Mil Reais),

mediante a apresentação de Nota Fiscal.

PARÂGRAFO le - No valor acime descrito esta inserido quaisquer vantagens, abatimentos,
impostos, taxas e contribuições sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e

comerciais, que eventualmente incidam sobre a operação; ou, ainda, despesas com transporte
ou terceiros, que correrão por conta do licitante vencedor.

PARAGRAFO 2e - Qualquer desconformidade em relação ao edital será comunicado pela

Comissão de Recebimento de Bens, Serviços e Obras, obrigando a emPresa a substituir o

produto no prazo Maximo de 01 (Um) dia, sob pena de incidir nas penalidades por

descumprimento total do contrato.

CTAUSUU qUARTA: DAs CONDIçÕES DE PAGAMENTO

PARAGRAFO 1o - Os pagamentos serão feitos em, até o 15c (décimo quinto) dia do mês,

subseqüente a entrega após entrega dos objetos licitados.

PARAGRAFO 2c - Em caso de não cumprimento pelo(a) contratado(a) de disposição contratual,

os pagamentos poderão ficar retidos até posterior solução, sem preiuízo de quaisquer outras

disposições contratuais.

GLAUSUIA qUINTA: Do REAJUSTAMENTo DO PREço

o preço contratual não soÍrerá reajustamento.

CIAUSUIâ SEXTA: DAS FONTES DE RECURSOS

As despesas decorrentes da entrega do objeto do presente contrato, correrão no

presente exercício através de recursos provenientes de dotações consignadas no orçamento

vigente, a saber:

10 - Secretaria Municipal de ViaçãoónaÃo
002 - 0epartamento de ViaçãoUNIDADE
26.782.260L.2053cr.AssrFrcAçÃo FUNcloNAt
Atividades do Depa rtamento de ViaçãoNOME DO PROJETO/ATIVIDADE
3.3.90.39.0O.00 - Outros Servi os de Terceiros - PessoaNATUREZA DA DESPESA

f

CI-AUSULA TERCEIRA: DA ENTREGA

PRAGRAFo 1e - O fornecimento dos produtos e a prestação dos serviços serão fracionados, de

acordo com a necessidade de cada Secretaria (mediante requisição) sendo entregue iunto a

Comissão de Recebimento de Bens, Serviços e Obras do município de Santa Maria do Oeste -
PR, sito a Rua Jose de França Pereira, 10 - Centro - Município de Santa Maria do oeste-Pr,
juntamente com a Nota Fiscal acompanhada das Certidões Negativas de Regularidade Fiscal

Unificada RFB/PGFN e FGTS, no prazo máximo de 24 (Vinte e Quatro) horas.

A descricão do produto na Nota FiscâI, deverá obrisatoriamente, ser orecedidâ da descricão

constante na prooosta de precos.

FLS MId.
MUI{ICIPIO OE SANTA Í{ARI,A OO O€SÍE . SSTÂOO OO PARANÁ

c N P J;95.68/r.541/0001-26

ruÂ JOSÉ IX tRÂrçA PtRtnÀ r l0 . CtP 85210{rcO, rorf,iÍA.x: (,r2} 36al-í 359 §oÍq,lÍoria rlo Ocste

Jurídica
02210 - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)

cIÂUSUtA SETIMA: vlGEí{ClA E PRoRROGAçÃO

o presente contrato terá a vigência de até 31/7212020, iniciando a contar da datã de

sua assinatura.

ctAusutA otTAvA: Dos DtREtTos E DAs oBRl6AçÕES:

1. DOS DIREITOS:

Constituem direitos do CONTRATANTE receber o objeto deste contrato na forma
estipulada, e da CONTRATADA, perceber o valor ajustado na forma e no prazo

convencionados.

2. DAS OBRIGAçÓES:

Constituem obrigações da CONTRATADA:

a) assumir todos os encargos tÍabalhistas, previdenciários, fiscais e

comerciâis resultantes da execução do contrato.

b) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as

obrigações assumidas, as condições de habilitação e qualificação exigidas

nos termos da lei;

c) Apresentar durante a execução do contrato, se solicitado documentos que

comprovem estar cumprindo a legislação em vi8or quanto às obrigações

assumidas, em especial, encar8os sociais, previdenciários, tributários e

fiscais.

Constituem obrigações dã CoNTRATANTE:

a) efetuar o pagamento ajustado;

b) dar à CONTRATADA as condições necessárias a regular execução de contrato.

CLAUSULA NONA: INEXECUçÃO DO CONTRATO

A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração Municipal, em caso de

rescisão administretiva, previsto no Art. 79 da Lei Federal n.e 8.666/93. sem que caiba à

CONTRATADA indenização de espécie alguma.

CLAUSUU DÉCIMA: RESCISÃO DO CONTRATO

o presente contrato sem prejuízo das penalidades previstas, poderá ser rescindido

sempre que ocorrer qualquer um dos motivos enumerados no artigo 78 da Lei Federal n.e

g.666/93, e se processará na forma do disposto nos arti8os 79 e 80 do mesmo diploma legal.

CTAUSUTA DÉCIMA PRIMEIRA: PENAUDADES

Ao contratado total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as sanções legais,

previstas nos ArtiBos 86 e 87 da Lei 8.666/93, a saber:

l- Advertência;
ll - Multa contratual de 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, que

será aplicada na hipótese de inexecução total ou parcial das obrigações

7

I
MUNICIPIO OE SANTA IIARIA OO O€SIE . ESTAOO OO PARANA

C N P J: 95.684.54,6/0001-26

RUÂJOSÉff rRâaçA PERaflÂ rf tO. CtÊ85t3o.1rcO. ÍOrf,TA.rc (.2) 36{4,1359 §glt4,lÍoÉrílroest?

assumidas pela(s) contratada(s), sem prejuízo de outras penalidades
previstas pêla Lei n.e 8.666/93 e demais legislações pertinentes á matéria.
lll - suspensão do direito de licitar e contratar junto a Prefeitura, pelo prazo

de até 02(dois) anos, na ocorrência da rescisão de pleno direito do contrato
pela falência do Contratado, ou da rescisão administrâtiva do Contrato por

culpa do mesmo.

lV - Declaração de lnidoneidade para licitar e contratar junto a Prefeitura na

ocorrência de rescisão de pleno direito do Contrato de falência do
contratado ou da rescisão administrativa do contrato por culpa do mesmo
quando a natureza e as caracteristicas da infração se revistam a juizo dâ

Prefeitura, do caráter de especial gravidade, ou ainda, nos casos em que

fatos e penalidades anteriores ou da reincidência a indiquem para o

resguardo do interesse do Serviço Público.

CLAUSUIÂ DÉCIMA SE6UNDA: DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos neste contrato serão regulamentados na forma estabelecida pelo

Código Civil Brasileiro, Leis e Decretos em vigor.

CI-AUSUTAS DÉCIMA TERCEIRA: DAS ALTERAçÕES CONTRATUAIS

O presente termo de contrato poderá ser alterado nas situações estabelecidas pelo

Art.65 da Lei Federal n.o 8.666/93, através de aditivo próprio, devidamente formalizado e

apensado ao procedimento oriBinário.

CI.AUSUIÂ DÉCIMA QUARTA: DA FRAUDE E DA CORRUPçÃO

| - Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus

fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética

durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

a) "prática corÍupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer

vantagenr corn o objetivo de infiuencial a ação de senridor público rlo processo de licitação ou

na execução de contrato;

b) "prática fraudulenta": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o

processo de licitação ou de execução de contrato;

c) ,,prática colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entre doís ou mais licitantes,

com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, Visando

estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;

d) ,,prática coercltiva,,: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às

pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório

ou afetar a execução do contrato.

e) ,,prática obstÍutiva,,: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer

declaraçôes falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de

impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista no ltem 23.5 deste Edital;

(ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo

financeiro multilateral promover inspeção.

Ç

P

)

I
MUNICIPIO OÉ SANTA MARIÂ DO OESTE - ESTÂOO OO PARANÁ

c N P J: 95.684.64/U000í-26

FLs.rSlq

RtÂJOStO€rn IçÂP€REnÀrr0 CtÊ t523O!OO. ÍOllffÀ: {a2) 3644.1159 sprla.tíorhô&ar

ll - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo íinanceiro multilateral,
mediante adíantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou
pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado,
para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar
o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas,
fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participer da licitação ou da execução um

contrato financiado pelo organismo.

lll - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condíção para

a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser

financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante
adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoâs por ele

formalmente indicâdas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os

documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

CúUSUTA DÉCIMA qUINTA - Do GESToR

Fica nomeado como Gestor deste Contrato o Sr. ODAIR JOSÉ FERREIRA DE LIMA, inscrito no

CPF/MF sob o n.e 857.956.159-00, a quem caberá a fiscalização do Íiel cumprimento dos

termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal n.e 8.666/93.

CIAUSUI.A DÉCIMA SEXTA: FORO

Para a solução de qualquer duvidas, legítimas ou ações decorrentes deste contrato,

fica eleito pelos contratantes, o foro da comarca de Pitanga - Paraná, com expressa renúncia

de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

cLAUSUTA DÉCrMA sETlMA: DAS DISPOSTçÕES FINAtS

E, para eficácia do termo de contrato de fornecimento, firmam CONTRAÍANTE e

CONTRATADA o presente em 03(três) vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas partes

contrata ntes e testemunhas.
Santa Maria do Oeste - Paraná, 08 de Maio de 2020.

Contratante: Contratado:

JOSE R o ouvEtRA
Prefeito Municipal

( ,L{a,* /. (4.Í^
Crislaine da Luz Castro
RG:5.752.460-0
CPF: O37.342-959-2O

Fernand Lopes

RG: 7.605.179-8
aalE,

^r2
ío, Âoo ll2

... r- ! -.

-

I

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE. ESTAOO DO PARANA

c N P J 95.684.544/0001-26

F§.M4I

nu^ JosÊ 0r rR^r\À prRllRÀ. tl 10 aEP:85.210 oo0 foxEiíax:l'12) 36114'1359 s{ollql}Íolú4d09êt(

EXTRATO DE CONTRATO ADMINiSTRATIVO Ne 032/2020

contratante: o MUNIc|Plo DE SANTA MARIA Do oEsTE, pessoa Jurídica de

direito publico interno, inscrito no CNPJ do MF sob ne 95'684'544/0001-26' com sede

na Rua José de França Pereira, 10 - Santa Maria do Oeste - PR, neste ato representado

por seu prefeito municipal, 5r' JOSE REINOLDO OLIVEIRA'

ContÍatada: A & L AUTO PEçAS LToA, inscrita no CNPJ sob n e 07 086 032/0001-09'

localizada na Avenida Professor Pedro Carli, 5506, Vila Carli, Município de Guarapuava -
PR,

OBJETO: "CONTRATAçÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE PEçAS E

PRESTAçÃO DE SERVIçOS DE MÃO.DE-OBRA PARA A MANUTENçÃO DA FROTA DE

MAqUINAS PESADAS DO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - PARANÁ"'

Descriçã o Valor disponível *

SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA E PTÇAS PARA

REÍIFICA DE MOTORES NAS MAQUINAS DA

Rs 40.000,00

l"

6

MARCA CASE

irnvrços DE MÃo DE oBRA E PEçAS PARA

RETIFICA DE MOTORES NAS MAQUINAS DA

9 SE RVIÇOS DE MÃo DE OBRA E PEçAS PARA R5 60.000,00

RETIFICA DE MOTORES NAS MAQUINAS DA I

MARCA.JCB

l

11

It3

35% 350/o

35%

34% 33,50/o

SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA E PEÇAS PA RA s 20.000,00 24%

RETIFICA DE MOTORES NAS MAQUINAS DA

MARCA DYNAPAC

SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA E PE ÇAS PARA Rs s0.000,00

RETIFICA DE MOTORES NAS MAQUINAS DA

I\4ARCA DOOSAN

SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA E PEÇAS PARA Rs 30.000,00

RETIFICA DE MOTORES NAS MAQUINAS

M ICH IGANt
I

15

Data de assinatura:08 de Maio de 2020

Vigência: 31 de Dezembro de 2020

Descontos mínimos
PRPPROMO
30,6r%34%22,7%

25%Rs 70.000,00

35%2s%

34o/o340/o

34%24%

24%

ft" I

1

_l

--r

MARCA CATERPILLAR

34%

,z de Maio de 2020. : :1çi!14 I Coneio do Cidadâo C 1 a s s / E di t a i s

;.§,+ @
!

.{rcaoilul^íeot(p(!r,^rr
^,^.r^M^ru{tçlo0rnol^DI

-'l@ r?;

E

l

+T

,l§

.{!r..roo(Ílv(6[Iro,o'llr,Mrururiçlloo^trclÀo.

ÂÍr0
riEoro Pia§arlcrÂ! r{ (120?0

cori €r{Eíclol r^3, rl§io I taouErlÁs lrrPiÉsrs
c {rFp. !0 GcspúÉ rh$ c! D.Éômo d. rEi.Íôri ! tumÉu4i!
e io'rid (.str! iúü/Ío rya giro oú 14 tÍr r '(t.à

oaío camuia:,L 0{ !rpPi:i, Prq} piEsuq§ ,{ JiÊvlço9 0t
n ifs§.io t aoiRÉúro§ ccti Fox,lÊBrtiÍo cl llls,rrcs
§*ÍÊtal^ r!c$cÁ t osP.\lllrDÀo! Dt louP^Itfic§ i€.Â!c16 t

rro * LIIIllro rE{oRPRIçc -mcrDÍt
3.ioilE LEOÀ! -. r@t '!t5?!Í2 -. td.B r 05611r @
rrÍâc&. 6íí.6 à.s dÉ kM llútrfrt M64006 Ê 63?010r :
cnEôa}etlxE Ío a iÊcfahlÉnÍo 0É Ê(wlorÉl 0@íÍi r FÁ' 6
|aEti D5 flVtLolÉ3 E JIJIC|E lro O t F8otClr,t e@i
4!.ú 6 !.6í5?s20 .fi r 0.GtJrffi d .,t{,.lt@d!
.iÊoa6iq4 EÍ"tus Àlausrc rila.,lrri
'lllíót{4ots o.rtBr§ d. !í.çó6 e Frdq.çà ú loíd í0 r
R€ ú{túr Crcr 2:"-? .úr-:!.350-0-99i rútn 4 l6?r'lcÚ'
nití]j10 e*!@rrír+o or rli6 r1'(!

!mr. 0 ad,t:l r u úü6 ,!d.ft ú !!ne, Úo tE
ü{i.|úr,àre' ss.oà io hr rc.4 d d.roíôo
rú dtr n ú,.aÉ4 ór !"!o rtrÉhÍooh!1'.ú3É!rlr0r'

cÉry@ !d@r@2Cn0
,jJa!t0Eaa,

lllx aLoaouvÀflIf,
,'ft ri :{!.*6!.íirb*d.cctd

..(!rerurcE Lu.4 ^í4r

prÉr^çro or íiv(oror (Ào.o!o.u rú^ r úiutlçÀo or norÂ oI

iiw

rrPÁlr^flÀtu(içro0^'rolÀot

,"r§ @

Í1@ú "r. u lEriniir

l-'-

MUNrclPto DE PlÍaNGAll( l\. ( ú$!n,o ltrrtrntrún'r'rlllt Soiilr
::' R S. d. hlpo'ii 11.

(;.\BtirTrDoPRrfíIIo

rxtclo 9tllÉrcut r ümc?!
P@ ít4rt0'l

xomroorÇÀo
O Otrú { t.{çi., ! rimràÉo o. coffid ío ltrEi!. { 6úrânE e
s.rtíücEqr r. ro únljúr rhn! ú Íxolb r,{6?20 ! q0}o
D.4rdo o m ! @Í .r É.r. 0 5?0i.,Ím. d.G L9ítd6 Fiúrr!

do ílnE ! .r{: o ,*er Ya6 tri 225':10?0

r3 55

iru trlâo ot GuÁraruÀv

Í(iErÂiu MUN cPAr ot ÂoM 1lr5rr,Àê0

aÀltÀEL DE ttlÁ v&Eril*
Oíí, ó. rr&Ín5 . ,d{rãio e àíhb

.itc&É!E nóirco lf or&qro
ÊíE§ í at!A!:o

ÍorDLoc^Ero
o D,.r, ú r.úêe . I ddrr{L í! codJ.t @ Múrt. ú GÉncdÉ Ó
re !s rrràuçi.r qú lt !âo sdáor .hva do 0*'!lo i! ,06'r?013 i! 07 í.
o.rêrôr ft ?Drc rF hi r: u !0 520r0o. !.dn qceçô.! ,€'1r.ür
@deóN. r eÉÉ(at 4 ,!rh e .d, . tá'N, Údft d zlá4s10

oJdr r L .Éiô.i ! to,Brr{ào í! aondB

@

-lqb7;;ã84s,4'"a-

l